
 

 
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลดานชาง 
เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลสายงานประเภทท่ัวไป 

ใหดำรงตำแหนงสายงานประเภทวิชาการ 
****************************** 

  ดวยองคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอดานชาง จังหวัดสุพรรณบรุี จะดำเนินการสอบ
คัดเลือกพนักงานสวนตำบล เพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลสายงานประเภทท่ัวไปเปนสายงานประเภทวิชาการ
อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และประกาศ
คณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุพรรณบรุี เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล
ขององคการบริหารสวนตำบล ลงวันที่ 24 ตุลาคม 2545 และที่แกไขเพิ่มเติมจนถึงปจจุบัน จึงประกาศรับ
สมัครสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงาน จากประเภททั่วไปเปนประเภทวิชาการ 
ดังนี้ 
 

  ๑. ตำแหนงท่ีรับสมัครสอบคัดเลือก 
   1.1. ตำแหนง นักวิเคราะหนโยบายและแผน ระดับ ปฏิบัติการ 
   เลขท่ีตำแหนง 66-3-01-3103-001           จำนวน 1 อัตรา 
 

   1.2. ตำแหนง นักพัฒนาชุมชน ระดับ ปฏิบัติการ 
   เลขท่ีตำแหนง 66-3-01-3801-001           จำนวน 1 อัตรา 
 

  2. รายละเอียดตำแหนง หนาท่ีความรับผิดชอบ 
    หนาท่ีความรับผิดชอบของตำแหนง ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ คุณสมบัติของผูสมัคร และความรู
ความสามารถท่ีตองการ รายละเอียดตามเอกสารแนบทายประกาศ (ภาคผนวก ก) 
 

  3. คุณสมบัติของผูมีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
    ผูสมัครสอบคัดเลือกจะตองเปนพนักงานสวนตำบลและเปนผูมีคุณสมบัติครบถวนตาม
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงในวันสมัครสอบคัดเลือก ดังนี้ 
   3.1 พนักงานสวนตำบลซึ่งดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงในสายงานที่เริ่มตน
จากระดับ 1 หรือสายงานท่ีเริ่มตนจากระดับ 2 และตำแหนงประเภทท่ัวไป โดยตองมีระยะเวลารวมกันไมนอย
กวา 2 ป 
   3.2 มีคุณวุฒิทางการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามมาตรฐาน
กำหนดตำแหนงท่ี ก.อบต.กำหนด (ภาคผนวก ข) 
   3.3 ไดรับเงินเดือนไมต่ำกวา 16,600.-บาท ณ วันท่ีสมัคร 
 

  4. การรับสมัครสอบคัดเลือกและสถานท่ีรับสมัครสอบคัดเลือก 
    ใหผูสมัครยื่นใบสมัครดวยตัวเอง และหนังสือรับรองจากนายกองคการบริหารสวนตำบล
หรือผูบังคับบัญชาท่ีตนสังกัดอยูซ่ึงอนุญาตใหมาสมัครสอบคัดเลือกพรอมเอกสารตาง ๆ ท่ีตองใชในการสมัคร 

 
-2-/ตามท่ี... 



-2- 
 

ตามที่คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ กำหนด ณ สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอดานชาง 
จังหวัดสุพรรณบุรี ตั ้งแตวันท่ี 19 มีนาคม 2568 ถึงวันท่ี 4 เมษายน 2568 ในวันเวลาราชการ                        
โทรศัพท 0 3596 0601  โดยผูสมัครสอบคัดเลือกตองตรวจสอบและรับรองคุณสมบัติของตนเองวาถูกตอง
ครบถวน ตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงท่ีรับสมัครนั้น หากภายหลังปรากฏวาผูสมัครรายใดมีคุณสมบัติดังกลาว
ไมครบถวน คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะถือวาเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบคัดเลือกฯ และไมมี
สิทธิไดรับการแตงตั้งใหดำรงตำแหนงใด ๆ 
 

  5. เอกสารและหลักฐานในการสมัครสอบคัดเลือก 
    ผูสมัครสอบคัดเลือกตองยื่นใบสมัครสอบคัดเลือกดวยตนเองตอเจาหนาที่รับสมัครพรอม
หลักฐานตาง ๆ ซ่ึงผูสมัครสอบไดรับรองสำเนาถูกตองและลงลายมือชื่อกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ ดังนี้ 
    5.๑ ใบสมัคร ตามแบบขององคการบริหารสวนตำบลดานชาง กำหนด (ภาคผนวก ค) 
จำนวน ๑ ชุด 
    5.๒ สำเนาบตัรประจำตัวพนักงานสวนตำบล จำนวน ๑ ฉบับ 
    5.๓ สำเนาบัตรประวัติพนักงานสวนตำบลที่รับรองสำเนาถูกตองโดยหนวยงานการ
เจาหนาท่ีจำนวน ๑ ชุด 
    5.๔ สำเนาปริญญาบัตรหรือใบแสดงผลการศึกษาเพื่อแสดงคุณวุฒิซึ่งเปนคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหนงท่ีสอบคัดเลือก (พรอมรับรองสำเนา) จำนวน ๑ ชุด 
    5.๕ แบบประเมินสำหรับประกอบการพิจารณาคัดเลือกเพื่อแตงตั้งพนักงานสวนตำบลให
ดำรงตำแหนงอ่ืน (เปลี่ยนสายงาน) (ภาคผนวก ง) จำนวน ๑ ชุด 
    5.๖ หนังสือรับรองจากนายกองคการบริหารสวนตำบลตนสังกัดอนุญาตใหสมัครสอบ
คัดเลือก (ภาคผนวก จ) จำนวน ๑ ฉบับ 
    5.๗ ใบรับรองแพทยที ่แสดงวาไมเปนโรคที่ตองหามตามประกาศคณะกรรมการกลาง
พนักงานสวนตำบล เรื่อง กำหนดโรคที่เปนลักษณะตองหามเบื้องตนสำหรับพนักงานสวนตำบล ซึ่งออกใหไม
เกิน 30 วันจำนวน ๑ ฉบับ 
    5.8 รูปถายเครื่องแบบขาราชการ หนาตรง ไมสวมหมวกและไมสวมแวนตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว
ถายครั้งเดียวกันไมเกิน ๖ เดือนโดยเขียนชื่อตัว–ชื่อสกุล หลังรูปถายดวยตัวบรรจง จำนวน ๓ รูป 
    5.9 สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ (ถามี) เชน ใบทะเบียนสมรส ใบเปลี่ยนชื่อตัว – ชื่อสกุล อยางละ 
๑ ฉบับ 
 

  ทั้งนี้ หากผูสมัครสอบคัดเลือกรายใดยื่นเอกสารไมครบถวนในวันที่ยื่นใบสมัครสอบคัดเลือก
คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะถือวาผูนั้นไมมีสิทธิเขารับการสอบคัดเลือกฯ ในครั้งนี้ 
 

  6. คาธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก 
    ผูสมัครสอบคัดเลือกจะตองเสียคาธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก คนละ ๒๐๐ บาท 
(-สองรอยบาทถวน-) เม่ือสมัครสอบแลวคาธรรมเนียมสอบจะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ 
 

  7. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
  หลักเกณฑและวิธีการสอบคัดเลือกแบงออกเปน ๓ ภาค (คะแนนรวม ๓๐๐ คะแนน) ดังนี้ 
   ก. ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
   ใหทดสอบความรูความสามารถและความเขาใจเก่ียวกับการปกครองบังคับบัญชา การ
ควบคุมงานการตรวจสอบการปฏิบัติงาน การใหคำปรกึษาแนะนำในการปฏิบัติงาน การติดตอประสานงาน 

-3-/กฎหมาย... 



-3- 
 

กฎหมาย กฎ ระเบียบและขอบังคับท่ัว ๆ ไป ท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงานและหลักวิชาการเก่ียวกับการปรับปรุง 
งานนโยบายและแผนงานดานตาง ๆ ของสวนราชการที่สังกัดและอื่น ๆ ที่จำเปนสำหรับตำแหนงตามแนวท่ี
ระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง ทั้งนี้ โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัยรายละเอียดตามเอกสารแนบทาย
ประกาศ (ภาคผนวก ฉ) 
 

   ข. ภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
   ทดสอบความรูความสามารถในทางที่จะใชในการปฏิบัติงานในหนาที่โดยเฉพาะ
ตามท่ีระบุไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง โดยวธิีการสอบขอเขียนแบบปรนัย รายละเอียดตามเอกสารแนบทาย
ประกาศ (ภาคผนวก ฉ) 
 

   ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
   ประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงในดานตาง ๆ ตามที่กำหนด
ในแบบประเมินบุคคลเพื ่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงที ่ ก.อบต. กำหนด โดยการสัมภาษณ
รายละเอียดตามเอกสารแนบทายประกาศ (ภาคผนวก ฉ) 
 

  ๘. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิสอบคัดเลือก 
    องคการบริหารสวนตำบลดานชาง จะประกาศรายชื ่อผ ู ม ีส ิทธิเข าสอบภาคความรู 
ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) ภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) ในวันท่ี 8 เมษายน 2568 ณ 
ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอดานชาง จังหวัดสุพรรณบุรี หรือ เว็บไซตองคการบริหารสวน
ตำบลดานชาง www.danchangspb.go.th หรือสอบถามรายละเอียดโทรศัพทหมายเลข 0 3596 0601 
 

  ๙. กำหนด  ว ัน เวลาสอบค ัดเล ือกภาคความร ู ความสามารถท ั ่ วไป (ภาค ก)                     
และภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง (ภาค ข) 
   คณะกรรมการฯ จะดำเนินการสอบคัดเลือก ในวันศุกรที ่ 25 เมษายน 2568 ณ หอง
ประชุมศาลากลางจังหวัดสุพรรณบุรี โดยจะประกาศสถานที่สอบคัดเลือกใหทราบไมนอยกวา 5 วันทำการ 
กอนวันสอบคัดเลือก โดยแบงการสอบขอเขียน เปน ๒ ภาค คือ 
 

   - ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก)            เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๒.๐๐ น. 
   - ภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง (ภาค ข)        เวลา ๑๓.๐๐ - ๑๖.๐๐ น. 
 

  10. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิสอบ ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) 
    องคการบริหารสวนตำบลดานชาง จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบภาคความเหมาะสม
กับตำแหนง (ภาค ค)  ในวันพุธท่ี 30 เมษายน 2568 ณ ท่ีทำการองคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอ
ดานชาง จังหวัดสุพรรณบุรี หรือ เว็บไซตองคการบริหารสวนตำบลดานชาง www.danchangspb.go.th หรือ
สอบถามรายละเอียดโทรศัพทหมายเลข 0 3596 0601 
 

  11. กำหนดวัน เวลา สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค)                 
    คณะกรรมการฯ จะดำเนินการสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค) ในวันอังคาร
ที่ 6 พฤษภาคม 2568 ณ หองประชุมศาลากลางจังหวัดสุพรรณบุรี โดยจะประกาศสถานที่สอบคัดเลือกให
ทราบไมนอยกวา 5 วันทำการ กอนวันสอบคัดเลือก  
 

   - ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค)                  เวลา ๐๙.๐๐ - ๑6.๐๐ น. 
 
 

-4-/12. เกณฑ... 



-4- 
 

  ๑2. เกณฑการตัดสินและการข้ึนบัญชีผูผานการสอบคัดเลือก 
    ๑2.๑ ผูผานการสอบคัดเลือกฯ จะตองเปนผู สอบไดคะแนนในแตละภาคที ่สอบตาม
หลักสูตรไมต่ำกวารอยละ ๖๐ 
     ๑2.๒ เม่ือไดดำเนินการตามขอ 11 เสร็จแลว คณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะรายงานผล
การสอบคัดเลือกตอนายกองคการบริหารสวนตำบลดานชางทราบ เพ่ือประกาศรายชื่อผูผานการสอบคัดเลือก 
 

  ๑3. กรณีมีการทุจริต 
    ในกรณีท่ีปรากฏวามีการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตอันอาจทำใหเกิดความไมเปนธรรมใน
การสอบคัดเลือกคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ จะรายงานตอนายกองคการบริหารสวนตำบลดานชางทราบ 
เพื่อพิจารณาวาจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการสอบภาค ที่เกิด
การทุจริตหรือสอไปในทางทุจริตตามแตจะเห็นสมควร ถานายกองคการบริหารสวนตำบลดานชาง ไดยกเลิก
การสอบคัดเลือกเฉพาะภาคใดแลว ก็ใหดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม สำหรับผูที่มีสวนเกี่ยวของ
กับการทุจริตหรือสอไปในทางทุจริตไมมีสิทธิเขาสอบอีกตอไป 
 

  ๑4. การแตงกาย 
    ใหผูมีสิทธิเขาสอบคัดเลือกฯ แตงกายเครื่องแบบสีกากีแขนยาวคอพับ ในวันท่ีสอบคัดเลือก
และใหนำบัตรประจำตัวเจาหนาท่ีของรัฐ และบัตรประจำตัวผูสมัครสอบคัดเลือก ไปแสดงในวันสอบคัดเลือกฯ 
 

  ๑5. การประกาศรายชื่อผูผานการสอบคัดเลือก การขึ้นบัญชีผูผานการสอบคัดเลือกและ
การยกเลิกบัญชี 
    ๑๓.๑ องคการบริหารสวนตำบลดานชาง จะประกาศรายชื่อผูผานการสอบคัดเลือก ในวัน
ศุกรที ่ 16 พฤษภาคม 2568 ณ ที่ทำการองคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอดานชาง จังหวัด
สุพรรณบุรี หรือเว็บไซต www.danchangspb.go.th โดยจัดทำบัญชีรายชื่อผูผานการสอบคัดเลือกเรียงลำดับ
ที่จากผูสอบไดคะแนนรวมสูงลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผูสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูสอบไดคะแนนภาค
ความเหมาะสมกับตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหนง
เทากัน ใหผูไดคะแนนภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวาถาได
คะแนนภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนงเทากัน ใหผูไดคะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไป
มากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา ถาไดคะแนนภาคความรูความสามารถทั่วไปเทากัน ใหผูไดรับเลขประจำตัว
สอบกอนเปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา 
    ๑๓.๒ องคการบริหารสวนตำบลดานชาง จะประกาศขึ ้นบัญชีผู ผานการสอบคัดเลือก 
จำนวน ๒ เทาของอัตราวาง ตามที่กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผูสอบ
คัดเลือกไดลำดับที่ ๑ ภายใน ๓๐ วัน และเมื่อไดมีการบรรจุแตงตั้งผูสอบคัดเลือกไดตามจำนวนอัตราวางที่จะ
แตงตั้งแลวบัญชีสำรองใหยกเลิก องคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนไมสามารถขอใชบัญชีได 
 

  ๑6. การบรรจุและแตงตั้งผูสอบคัดเลือกได 
    ผูผานการสอบคัดเลือก จะไดรับการบรรจุและแตงตั้ง ก็ตอเม่ือไดรับความเห็นชอบแตงตั้งให
ดำรงตำแหนงที่ไดรับการสอบคัดเลือกจากคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุพรรณบุรีแลว องคการ
บริหารสวนตำบลดานชางจะดำเนินการแตงตั้งผู ที ่ไดรับการสอบคัดเลือกใหดำรงตำแหนงที่สอบคัดเลือก
ตามลำดับ และแจงนายกองคการบริหารสวนตำบลตนสังกัด ท่ีมีผูผานการสอบคัดเลือกไดออกคำสั่งใหพนจาก
ตำแหนงตอไปหากมีขอสงสัยหรือโตแยงในประกาศฉบับนี้ ใหถือผลการวินิจฉัยของคณะกรรมการสอบคัดเลือก
ฯ เปนท่ีสุด 

-5-/ประกาศ... 



-5- 
 
  ประกาศ ณ วันท่ี  25  กุมภาพันธ พ.ศ.2568 
 

 
 

(นายณรงค  เกษประทุม) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลดานชาง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหนง หนาท่ีและความรับผิดชอบของตำแหนง ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
คุณสมบัติของผูสมัครสอบคัดเลือก ความรู ความสามารถท่ีตองการ 

 
ตำแหนงประเภท  วิชาการ 

ช่ือสายงาน    วิเคราะหนโยบายและแผน 

ช่ือตำแหนงในสายงาน  นักวิเคราะหนโยบายและแผน 

ระดับตำแหนง   ระดับปฏิบัติการ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก 

  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการ

ทำงาน ปฏิบัติงานดานวิเคราะหนโยบายและแผนหรือดานวิจัยจราจร ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและ

ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี ้
 

  1. ดานการปฏิบัติการ 

  1.1 รวบรวม วิเคราะห และประมวลนโยบายของรัฐบาล กระทรวง กรม และสถานการณ

เศรษฐกิจการเมือง และสังคม เพื่อนำมาสรุปเสนอประกอบการกำหนดนโยบายและเปาหมายขององคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบรหิาร 

  1.2 รวบรวมขอมูล และศึกษาวิเคราะหเบื้องตน เกี่ยวกับภารกิจหลักและแผนกลยุทธของ

องคกรปกครองสวนทองถิ่น หรือทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพื่อวางแผนกำหนดแผนการ

ปฏิบัติงานหรือโครงการใหสามารถบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

  1.3 วิเคราะหนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถิ่น หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการ

ทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร และเสนอขอคิดเห็น เพ่ือชวยจัดทำแผนยุทธศาสตรแผนพัฒนา 3 ป 

แผนการปฏิบัติงาน แผนงาน โครงการ หรือ กิจกรรมไดตามวัตถุประสงคท่ีตั้งไว 

  1.4 สำรวจ รวบรวม และประมวลผลขอมูลการดำเนินงานและประเด็นปญหาทางเศรษฐกิจ 

การเมือง และสังคม เพ่ือเปนขอมูลสำหรับการจัดทำแผนงาน หรือกำหนดยุทธศาสตร 

  1.5 ศึกษาวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตรและนโยบายของ รัฐบาล และสวน

ราชการตาง ๆ เพื่อประกอบการเสนอแนะแนวทางการประสานผลักดันยุทธศาสตรและนโยบาย ตลอดจนการ

ติดตามประเมินผลใหสอดคลองไปในแนวทางเดียวกัน 

  1.6 ประสานและรวบรวมขอมูลที่จำเปนตาง ๆ เพื่อประกอบการจัดทำกระบวนงานของการ

พัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) และเครื่องมือวิเคราะหระดับความสำเร็จของการดำเนินงาน

จากการใชจายงบประมาณ (Performance Assessment Rating Tool-PART) 

  1.7 ประสานและรวบรวมขอมูลจากหนวยงานตาง ๆ ทั้งในและนอกองคกรปกครองสวน

ทองถ่ิน เพ่ือนำไปจัดทำแผนท่ียุทธศาสตร (Strategy Map) หรือตัวชี้วัดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

 

-2-/1.8 ศึกษา... 

ภาคผนวก ก. 



-2- 
 

  1.8 ศึกษา สำรวจ รวบรวมสถิติขอมูล ตรวจสอบ วิเคราะห วิจัยและจัดทำเอกสารรายงาน

ตาง ๆ ทางดานการจราจร และดานอื่น ๆ ที่เกี่ยวของสัมพันธกับการจราจร เพื่อนำมาประกอบในการวางแผน

และดำเนินการแกปญหา หรือปรับปรุงการจราจร 

  1.9 ชวยดำเนินการสำรวจ คำนวณโครงสราง และประมาณราคาคากอสรางซอมแซม รื้อยาย 

สิ่งอำนวยความสะดวกในระบบขนสงสาธารณะทางบก รวมทั้งประมาณการผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากการ

กอสรางนั้น เพ่ือใหสอดคลองกับงบประมาณท่ีไดรับและจัดหาแนวทางในการบรรเทาปญหาท่ีอาจเกิดข้ึน 

  1.10 ชวยตรวจสอบสัญญาของผูรับเหมาเอกชนในการกอสราง ซอมแซม ปรับปรุง รื้อถอน

สิ่งกอสรางทางดานการจราจรทั้งทางบกและทางน้ำ เพื่อใหถูกตองตามกฎหมายที่กำหนดไวอยางโปรงใสและ

เปนธรรม 

  1.11 ชวยพัฒนาระบบจราจร รวมศึกษาหาขอมูลเกี่ยวกับเสนทางจราจร เพื่อนำไปใชเปน

ขอมูลในการจัดระเบียบจราจร 

  1.12 ประสานงาน รวบรวมและประมวลผลขอมูลทั้งจากผลการดำเนินงานที่ผานมาจาก

สภาวะภายนอก จากนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถิ่น และจากหนวยงานที่เกี่ยวของ เพื่อจัดทำแผน

ยุทธศาสตรและแผนพัฒนา 3 ปและแผนปฏิบัติการประจำปขององคกรปกครองสวนทองถิ่นที่เหมาะสมและ

เปนประโยชนสูงสุดตอพ้ืนท่ี 

  2. ดานการวางแผน 

  2.1 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 

  2.2 วางแผนและรวมดำเนินการในคณะกรรมการในระดับชุมชน องคกร และกลุมจังหวัดใน

โครงการของหนวยงานเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามวัตถุประสงค 

  2.3 วางแผนการดำเนินงานการจัดทำรางขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป 

  3. ดานการประสานงาน 

  3.1 ประสานการทำงานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพื่อใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 

  3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ 

เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 

  4. ดานการบริการ 

  4.1 รวบรวมขอมูล เพื ่อเผยแพรและถายทอดองคความรู ที ่เกี ่ยวกับการจัดทำแผนงาน

โครงการ 

  4.2 ใหคำปรึกษา แนะนำ ตอบปญหา และชี้แจงเรื่องตาง ๆ เกี่ยวกับงานนโยบายและแผน

หรืองานการจราจร เพ่ือแกปญหาในการปฏิบัติงาน 

  4.3 จัดเก็บขอมูลตาง ๆ ที่เกี่ยวของกับงานคนควาวิจัยดานการจราจร เพื่อเปนประโยชนตอ

การคนควาวิจัยและใหบริการขอมูลกับประชาชน หนวยงานหรือสวนราชการอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ 

 

 



ภาคผนวก ก 
 

รายละเอียดเก่ียวกับตำแหนง หนาท่ีและความรับผิดชอบของตำแหนง ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
คุณสมบัติของผูสมัครสอบคัดเลือก ความรู ความสามารถท่ีตองการ 

 
ตำแหนงประเภท  วิชาการ 

ช่ือสายงาน   พัฒนาชุมชน 

ช่ือตำแหนงในสายงาน  นักพัฒนาชุมชน 

ระดับตำแหนง   ระดับปฏิบัติการ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก 

  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรูความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงานปฏิบัติงานดานวิชาการพัฒนาชุมชน ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับ
มอบหมาย โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
 

  1. ดานการปฏิบัติการ 
  1.1 ศึกษา วิเคราะหวิจัยดานพัฒนาชุมชน เพื่อจัดทำแผนงาน สนับสนุนการรวมกลุมของ
ประชาชนในชุมชนประเภทตาง ๆ รวมถึงแสวงหาและพัฒนาศักยภาพของผูนำชุมชน กลุม องคกร และ
เครือขายองคกรประชาชน 
  1.2 ศึกษา วิเคราะหวิจัยดานพัฒนาชุมชน เพื่อกำหนดมาตรการและกลไกในการพัฒนาและ
สงเสริมการสรางความเขมแข็งของชุมชน การสงเสริมกระบวนการเรียนรูและการมีสวนรวมของชุมชนในการ
บริหารจัดการชุมชน ตลอดจนการพัฒนาและสงเสริมความเขมแข็ง สมดุลและม่ันคงของเศรษฐกิจชุมชนระดับ
ฐานราก รวมท้ังในการพัฒนารูปแบบ วิธีการพัฒนาชุมชนใหมีความเหมาะสมกับพ้ืนท่ี 
  1.3 ศึกษา วิเคราะหปญหาสถานการณตาง ๆ ท่ีเก่ียวของในงานพัฒนาชุมชน เพ่ือหาแนวทาง
ปองกันและแกไขปญหาท่ีเหมาะสมสอดคลองกับสภาพแวดลอมและสถานการณท่ีเปลี่ยนแปลงไป 
  1.4 ศึกษา วิเคราะหจัดทำ และพัฒนาระบบขอมูลสารสนเทศในการพัฒนาชุมชนและระบบ
สารสนเทศชุมชน เพ่ือกำหนดนโยบาย แผนงาน ตลอดจนกำหนดแนวทางหรือวางแผนการพัฒนาในทุกระดับ 
  1.5 เสนอแนะแนวทางการพัฒนาและสงเสริมศักยภาพชุมชนและเศรษฐกิจชุมชน เพื่อสราง
ความสมดุลในการพัฒนาชุมชน และความมั่นคงของเศรษฐกิจชุมชนระดับฐานราก นำไปสูความเขมแข็งของ
ชุมชนอยางยั่งยืน 
  1.6 กำหนดมาตรฐานและเกณฑชี้วัดดานพัฒนาชุมชน เพ่ือใหมีเกณฑชี้วัดดานพัฒนาชุมชนท่ี
ถูกตองเหมาะสม ไดมาตรฐาน 
  1.7 สงเสริมและดำเนินการดานการจัดการความรูและภูมิปญญาทองถ่ินของชุมชน เพ่ือสราง
และพัฒนาระบบการจัดการความรูของชุมชน 
  1.8 สงเสริม สนับสนุนกระบวนการเรียนรูและการมีสวนรวมของประชาชนในรูปแบบตาง ๆ
เพื่อใหประชาชนในชุมชนสามารถจัดทำแผนชุมชน รวมทั้งวิเคราะหตัดสินใจ และดำเนินการรวมกันเพื่อแกไข
ปญหาความตองการของตนเอง และชุมชนไดตลอดจนเปนท่ีปรึกษาในการดำเนินงานพัฒนาชุมชน 
  1.9 สงเสริม สนับสนุนในการรวมกลุมและจัดตั้งกลุมองคกรชุมชน กลุมแมบานและเครือขาย
ประชาชน เพื่อสงเสริมประชาชนใหมีความสนใจ ความเขาใจ และความคิดริเริ่มในการพัฒนาชุมชนในทองถ่ิน
ของตน 

-4-/1.10 ดูแล... 



-4- 
 

  1.10 ดูแล รวมทำงานพัฒนากับประชาชนในทองถ่ินอยางใกลชิด ใหคำแนะนำและฝกอบรม
ประชาชนในทองถิ่นตามวิธีการและหลักการพัฒนาชุมชน เพื่อเพิ่มผลผลิตและเพิ่มรายไดตอครอบครัวในดาน
การเกษตรและอุตสาหกรรมในครัวเรือน 
  1.11 รวบรวมและลงทะเบียนผูสูงอายุ ผูพิการและผูติดเชื้อเอดส เพื่อดูแลและจัดสวัสดิการ
ท่ีพ่ึงไดเชน เบี้ยยังชีพ เบี้ยสงเคราะห ในการชวยเหลือและสงเคราะหใหมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน 
  1.12 ฝกอบรม สงเสริมและสนับสนุนอาชีพที่เหมาะสมแกประชาชนในชุมชน เพื่อใหกลุม
อาชีพสามารถเพ่ิมผลผลิตและสรางรายไดใหกับชุมชน 
  1.13 จัดทำโครงการและงบประมาณ รวมถึงดำเนินการ โฆษณาและประชาสัมพันธและ
ประเมินผลการจัดกิจกรรมตาง ๆ ที่เปนประโยชนแกชุมชน เชนกิจกรรมสงเสริมครอบครัว กิจกรรมแขงกีฬา
กิจกรรมท่ีเก่ียวกับเด็กและเยาวชน กิจกรรมเพ่ือใหหางไกลยาเสพติด เปนตน  
  1.14 สำรวจ และจัดเก็บขอมูลในการพัฒนาชุมชนเพ่ือใหไดขอมูลท่ีถูกตอง ทันสมัยสามารถ
นำมาวางแผนในการพัฒนาพ้ืนท่ีซ่ึงรับผิดชอบไดอยางเหมาะสม 
  1.15 แสวงหา พัฒนา สงเสริม ประสานและสนับสนุนผูนำชุมชนหรือกรรมการชุมชน เพ่ือให
รูถึงบทบาทหนาท่ีและเกิดการพัฒนาศักยภาพใหสามารถพัฒนาชุมชนของตนไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 
  1.16 ดูแลและบริหารตลาดกลางขององคกรปกครองสวนทองถิ่น เพื่อใหประชาชนมีตลาด
จำหนายสินคาท่ีเปนธรรม 
  1.17 สงเสริมและสนับสนุนใหเกิดกองทุน หรือสมาคมในรูปแบบตาง ๆ เชน สมาคม
ฌาปนกิจสงเคราะห เพ่ือเกิดสวัสดิการซ่ึงเปนประโยชนตอประชาชนในชุมชน 
  1.18 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรู ใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตาง ๆ ท่ี
เก่ียวของกับงานพัฒนาชุมชน เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 
  2. ดานการวางแผน 
  วางแผนการทำงานที ่รับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ
โครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
  3. ดานการประสานงาน 
  3.1 ประสานการทำงานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพื่อใหเกิด
ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด 
  3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ
เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  4. ดานการบริการ 
  4.1 ใหคำปรึกษาแนะนำดานพัฒนาชุมชนแกหนวยงานที่เกี่ยวของหรือบุคคลที่สนใจ เพื่อให
มีความรูและสามารถนำไปประยุกตใชใหเกิดประโยชนแกตนเองและสวนรวม 
  4.2 เผยแพร ประชาสัมพันธขอมูล ขาวสารเก่ียวกับการดำเนินงานพัฒนาชุมชนเพ่ือใหบริการ
แกหนวยงานภาคีการพัฒนา ประชาชน ผูนำชุมชน กลุม องคกรชุมชน เครือขายองคกรชุมชนและชุมชน 
 
 
 
 

 

 



ภาคผนวก ข 

คุณสมบัติผูมีสิทธิเขารับการสอบคัดเลือก 
แนบทายประกาศองคการบริหารสวนตำบลดานชาง 

เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลสายงานประเภทท่ัวไป ใหดำรงตำแหนงสาย
งานประเภทวิชาการ 

องคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอดานชาง จังหวัดสุพรรณบุรี 
 

ตำแหนง คุณสมบัติ 
นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ 1. เปนพนักงานสวนตำบลซึ่งดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงใน

สายงานที่เริ่มตนจากระดับ 1 หรือสายงานที่เริ่มตนจากระดับ 2 และ
ตำแหนงประเภทท่ัวไป โดยตองมีระยะเวลารวมกันไมนอยกวา 2 ป 
2. มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่ง ดังตอไปนี้ 
    2.1. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนที ่เทียบไดในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร การวางแผน วิจัยทาง
สังคมศาสตร รัฐศาสตร เศรษฐศาสตร บริหาร สถิติ สังคมวิทยา
ประชากรศาสตร คณิตศาสตรและสถิติ สังคมศาสตรและพฤติกรรม
ศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื ่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
    2.2. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร การวางแผน วิจัยทาง
สังคมศาสตร ร ัฐศาสตร เศรษฐศาสตร บริหาร สถิติส ังคมวิทยา
ประชากรศาสตร คณิตศาสตรและสถิติ สังคมศาสตรและพฤติกรรม
ศาสตรหรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนด
วาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรบัตำแหนงนี้ได 
    2.3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสังคมศาสตร การวางแผน วิจัยทาง
สังคมศาสตร รัฐศาสตร เศรษฐศาสตร บริหาร สถิติ สังคมวิทยา
ประชากรศาสตร คณิตศาสตรและสถิติ สังคมศาสตรและพฤติกรรม
ศาสตรหรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนด
วาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
3. ไดรับเงินเดือนไมต่ำกวาข้ัน 16,600.-บาท ณ วันท่ีสมัคร 
 

นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 1. เปนพนักงานสวนตำบลซึ่งดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงใน
สายงานที่เริ่มตนจากระดับ 1 หรือสายงานท่ีเริ่มตนจากระดับ 2 และ
ตำแหนงประเภทท่ัวไป โดยตองมีระยะเวลารวมกันไมนอยกวา 2 ป 
2. มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่ง ดังตอไปนี้ 
    2.1. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดในระดับ
เดียวกันในทุกสาขาวิชาหรือทุกทางท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
    2.2. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดในระดับ
เดียวกันในสาขาวิชาหรือทางการพัฒนาชุมชน การบริหาร การ
ปกครอง รัฐประศาสนศาสตร พัฒนาสังคม สหวิทยาเพื่อการพัฒนา



ทองถิ่น สังคมวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.
อบต. รับรอง 
    2.3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับ
เดียวกันในสาขาวิชาหรือทางการพัฒนาชุมชน การบริหาร การ
ปกครอง รัฐประศาสนศาสตร พัฒนาสังคม สหวิทยาเพื่อการพัฒนา
ทองถิ่นสังคมวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.
อบต. รับรอง 
3. ไดรับเงินเดือนไมต่ำกวาข้ัน 16,600.-บาท ณ วันท่ีสมัคร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รูปถายขนาด 

1 x 1.5 นิ้ว 

ถายไวไมเกิน 6 
เดือน 

 
 

เลขประจำตัวสอบ................................... 
 

 ใบสมัครเขารับการสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลตำแหนงประเภทท่ัวไป 
    ใหดำรงตำแหนงประเภทวิชาการ 
   ตำแหนง .................................................. 
 
๑. ชื่อ - สกุล (นาย/นาง/นางสาว).......................................................................................... 

๒. เพศ   ชาย   หญิง 

๓. วัน เดือน ป เกิด...................... อายุปจจุบัน.....................ป วันเกษียณอายุราชการ......................................... 

๔. ปจจุบนัดำรงตำแหนง........................................................... ระดับ ................................................................. 

ประเภทตำแหนง    บริหารทองถ่ิน   อำนวยการทองถ่ิน 

     วิชาการ    ท่ัวไป 

เงินเดือนปจจุบัน...............................................บาท เงินประจำตำแหนง.......................................................บาท 

งาน........................................................................... กอง/ฝาย............................................................................. 

องคการบริหารสวนตำบล...................................................................................................................................... 

อำเภอ...................................................................... จงัหวัด.................................................................................. 

โทรศัพท.......................................... โทรสาร ........................................... e-mail................................................ 

๕. ขอสมัครเขารับการสอบคัดเลือกฯ ในตำแหนง ................................................................................................ 

๖. สถานท่ีติดตอ 

ท่ีอยูปจจุบันสามารถติดตอไดสะดวก 

บานเลขท่ี................................ซอย/ตรอก................................................ถนน..................................................... 

ตำบล...........................................อำเภอ..................................................จังหวัด.................................................. 

รหัสไปรษณีย...................โทรศัพท................................โทรสาร...............................e-mail................................. 

๗. สถานภาพครอบครัว 

  โสด   สมรส   หยาราง   หมาย   อ่ืน ๆ  ระบุ........................................ 

ชื่อ - สกุล คูสมรส.......................................................................อาชีพ.................................................................. 
 

ขอมูลเก่ียวกับบุตร 

  ไมมีบุตร/ธิดา    มีบุตร/ธิดา จำนวน......................คน (ชาย......................คน, หญิง........................คน) 
 

๘. ประวัติสุขภาพ (พรอมใบรับรองแพทยท่ีออกใหไมเกิน ๖ เดือน นับถึงวันรับสมัคร) 

เปนโรคเหลานี้

หรือไม 
ความดันโลหิตสูง หัวใจ เบาหวาน ไต ไมเกรน อ่ืน ๆ 

เปน       

ไมเปน       
 

-2-/9. ประวัติ... 

ภาคผนวก ค. 



-2- 

๙. ประวัติการศึกษา 

วุฒิการศึกษา 

ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ 
ปท่ีสำเร็จ

การศึกษา 

การไดรับ

ทุน 

ต่ำกวาปริญญาตร ี      

ปริญญาตร ี      

ปริญญาโท      

ปริญญาเอก      

การศึกษาระดับอ่ืน ๆ      
 

๑๐. ประวัติการรับราชการ 

วันบรรจุเขารับราชการ.........................................ตำแหนง.................................................ระดับ......................... 

ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม.....................................................ป................................................................เดือน 

ประวัติการดำรงตำแหนง (ใหเริ่มตั้งแตวันท่ีไดรับการบรรจุและแตงตั้งใหรับราชการ) 

ระดับ ชื่อตำแหนง สังกัด 
วัน เดือน ป 

ท่ีไดรับการแตงตั้ง 

ระยะเวลาการ

ดำรงตำแหนง 
หมายเหตุ 

      

      

      

      
 

๑๑. การฝกอบรม (หลักสูตรสำคัญฯ) 

หลักสูตรท่ีอบรม 

ชื่อหลักสูตร/การอบรมอ่ืน หนวยงานท่ีจัด สถานท่ีอบรม ชวงเวลา ทุนการอบรม 

     

     

     

     

     

๑๒. ดูงาน (ท่ีสำคัญฯ) 

การดูงาน 

เรื่อง หนวยงานท่ีจัด สถานท่ีดูงาน ชวงเวลา ทุนการดูงาน 

     

     

     

-3-/12. การ... 



-3- 

๑๒.  การปฏิบัติงานพิเศษ 
การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานท่ีปฏิบัติงาน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 
    
    
    

 

๑๓. ความรูความสามารถอ่ืน ๆ 

ภาษาอังกฤษ…………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

คอมพิวเตอร…………………………………………………………………………………………………………………………….……………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

อ่ืน ๆ โปรดระบุ…………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

๑๔. เครื่องราชอิสริยาภรณท่ีไดรับ / เหรียญ 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

๑๕. ประวัติผลงานดานการบริหาร วิชาการหรืออ่ืน ๆ ท่ีไดรับการยกยอง 

วันท่ี รางวัล/เกียรติคุณท่ีไดรับการยกยอง ผลงาน สถานท่ี/ผูมอบเกียรติคุณ 
    
    
    

 

๑๖.  คุณลักษณะสวนบุคคลอ่ืน ๆ  ของผูสมัครท่ีเห็นวาเดน  และเก่ียวของกับงาน 

………………………………………………………………………………………………………………….……………………………….....…… 

………………………………………………………………………………………………………….………………………………….....………... 

………………………………………………………………………………………………………………….……………………….....……………

๑๗. ไดแนบหลักฐานตาง ๆ มาพรอมใบสมัคร 

  � สำเนาบัตรประจำตัวพนักงานสวนตำบล     จำนวน.................ฉบบั 

 � สำเนาบัตรประวัติพนักงานสวนตำบลท่ีรับรองสำนาฯ   จำนวน...................ชุด 

 � สำเนาปริญญาบัตรหรือใบแสดงผลการเรียนฯ    จำนวน...................ชุด 

 � แบบประเมินสำหรับประกอบการพิจารณาคัดเลือกฯ   จำนวน...................ชุด 

 � หนังสือยินยอมจากผูบังคับบัญชา อนุญาตใหสมัครสอบคัดเลือก           จำนวน.................ฉบับ 

 � ใบรับรองแพทย       จำนวน.................ฉบบั 

  รูปถายเครื่องแบบขาราชการ ขนาด 1 นิ้ว    จำนวน...................รูป 

 � สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ คือ                                            .           จำนวน.................ฉบับ 

-4-/ขาพเจา... 



-4- 
 

                ขาพเจาขอรับรองวา ขาพเจามีคุณสมบัติครบถวนตรงตามประกาศท่ีคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ

กำหนดไวตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกฯ และขอความท่ีขาพเจาแจงไวในใบสมัครนี้ถูกตองและเปนความ

จริงทุกประการ หากภายหลังพบวาขาพเจามีคุณสมบัติไมครบถวน ขาพเจายินดีใหถอนชื่อขาพเจาออกจาก

รายชื่อผูมีสิทธิเขาสอบ หรือมิใหดำรงตำแหนงท่ีสอบคัดเลือกไดในครั้งนี้ 

 

ลงลายมือชื่อผูสมัคร................................................................. 

(.....................................................................) 

วันท่ี...............เดือน.................................พ.ศ................. 

 

สำหรับเจาหนาท่ีปฏิบัติงานในการรับสมัครสอบคัดเลือก 

เจาหนาท่ีรับสมัคร คณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติ 
หลักฐาน คุณสมับติ 

ไดตรวจสอบเอกสารการสมัครสอบคัดเลือกแลว 
(      )  หลักฐานครบถวน  
(      )  หลักฐานไมครบคือ.......................................... 
.................................................................................... 
…………………………………………………………………………. 
(      )  ไดรับเงินคาธรรมเนียมการสอบจำนวน
.........................บาท (.................................................) 
ไวแลวตามใบเสร็จรับเงินเลขท่ี ................................... 
ลงวันท่ี ........................................................................ 
 
 
(ลงชื่อ) ......................................................... 
          (                                        )              
                     เจาหนาท่ีรบัสมัคร  
     วันท่ี  ................................................ 
 
 
(ลงชื่อ) ......................................................... 
          (                                        )              
                     เจาหนาท่ีรบัสมัคร  
     วันท่ี  ................................................ 
 
 

ไดตรวจสอบเอกสารการสมัครสอบคัดเลือกแลว 
(      )  หลักฐานถูกตองครบถวนและมีคุณสมบัติตาม 
ประกาศรับสมัครสอบ 
(      )  ขาดคุณสมบัติ เนื่องจาก ................................ 
.................................................................................... 
.................................................................................... 
(      )  ปญหาอ่ืน ๆ ................................................... 
.................................................................................... 
 
 
 
(ลงชื่อ) ...........................................ประธานกรรมการ 

         (                                  ) 

ตำแหนง........................................................ 

 

 

(ลงชื่อ) ...................................................กรรมการ 

         (                                  ) 

ตำแหนง........................................................ 

 

 

(ลงชื่อ) ...................................................กรรมการ 

         (                                  ) 

ตำแหนง........................................................ 



 
 

แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 
การสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบล เพ่ือแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงาน 
ในสายงานท่ีเริ่มตนจากประเภทท่ัวไปเปนสายงานท่ีเริ่มตนจากประเภทวิชาการ 

ตำแหนง............................................................... 
องคการบริหารสวนตำบลดานชาง  อำเภอดานชาง  จังหวัดสุพรรณบุรี 

 
ตอนท่ี 1  ขอมูลเบ้ืองตนของผูรับการประเมิน (สำหรับผูรับการประเมินกรอก) 
 

1. ชื่อ และนามสกุล ของผูรับการประเมิน...................................................................................................... 

2. วุฒิการศึกษา.............................สาขาวิชา............................ระดบัการศึกษา............................................... 
    สถานศึกษา..................................................................จบการศึกษาเม่ือป พ.ศ. ......................................... 

3. เริ่มรับราชการครั้งแรก เม่ือวันท่ี.................เดือน....................................พ.ศ. ............................................ 
    ตำแหนง....................................................................................................................................................... 
 

4. ตำแหนงปจจุบัน.....................................................ระดับ.................... อัตราเงินเดือน.........................บาท 

ตำแหนงเลขท่ี...................................................แผนก/ ฝาย/ งาน.................................................................... 

กอง/สวน/สำนัก.................................................... องคการบริหารสวนตำบล.................................................. 

อำเภอ.................................................................. จังหวัด................................................................................. 

5. ไดปฏิบัติราชการเก่ียวกับงานท่ีจะไดรับการพิจารณาแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในตางสายงานหรือ   
    งานอ่ืนท่ีเก่ียวของมาแลว  ไมนอยกวา 1 ป ดังนี้  
    4.1 ..............................................................................รวม...........................ป...............................เดือน 
    4.2................................................................................รวม...........................ป...............................เดือน 
    4.3................................................................................รวม...........................ป...............................เดือน 

6. ประวัติการถูกดำเนินการทางวินัย (ถามี) .................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................................... 

7. ผูรับการประเมินรับรองวาขอมูลขางตนถูกตองเปนจริง 
 
 

                   (ลงชื่อ)........................................................ผูรับการประเมิน 
       (........................................................) 

ตำแหนง........................................................... 
วันท่ี...............เดือน..............................พ.ศ.................. 

 
 
 
 
 

ภาคผนวก ง. 



-2- 
 

ตอนท่ี 2 การประเมินบุคคล  (ผูบังคับบัญชาตนสังกัด) 
องคประกอบท่ีใชพิจารณาในการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนท่ีไดรับ หมายเหตุ 

หมวด ๑  องคประกอบท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน (๔๐ คะแนน)    
๑.๑  ความรู ความสามารถในการปฏิบัติงาน 

ก. พิจารณาจากการศึกษา ความรู  ประสบการณ  
ความชำนาญ ความรอบรูในงานที่จะปฏิบัติและงานอื่นที่เกี่ยวของ
กับตำแหนงรวมท้ังการรักษาความปลอดภัยแหงชาติ ฯลฯ 

ข. พิจารณาจากความสามารถในการการปฏิบัติงานให
สำเร็จตามที ่ไดรับมอบหมาย  โดยคำนึงถึงความถูกตอง  ความ
ครบถ  วนสมบ ู รณ และงานเสร ็จท ัน เวลา   ท ั ้ งน ี ้ ให  รวมถึง  
ความสามารถในการแกป ญหา  เชาว ป ญญา  และความถนัด
เฉพาะงาน  ฯลฯ 

๒๐  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

๑.๒  ความรับผิดชอบตอหนาท่ี 
      พิจารณาจากความตั้งใจ  ความเต็มใจ  และความมุงม่ันท่ี

จะทำงานที่ไดรับมอบหมายใหสำเร็จและเปนผลดีแกทางราชการไม
ละเลยตองานและพรอมท่ีจะรับผิดชอบตอผลของงานท่ีเกิดข้ึน  ฯลฯ 

๒๐  
 
 
 

 
 
 
 

หมวด  ๒  ความประพฤต ิ (๒๐  คะแนน) 
            พิจารณาจากอุปนิสัย  การรักษาวินัย  พฤติกรรมและ
ประวัติการทำงาน  รวมทั้งคุณธรรมและจริยธรรม  การปฏิบัติตาม
นโยบายและแบบแผนของราชการ  ฯลฯ   

๒๐  
 
 
 

 

หมวด  ๓  คุณลักษณะอ่ืน ๆ   ท่ีจำเปนสำหรับตำแหนง   
(๔๐ คะแนน) 

   

๓.๑  ความคิดริเริ่มและสรางสรรค 
      พิจารณาจากความสามารถในการคิดริเริ่มหาหลักการ

แนวทางเทคนิควิธีการหรือสิ่งใหม ๆ  มาใชใหเปนประโยชนในการ
ทำงาน การปรับปรุงงาน ความสามารถในการแกปญหาตาง ๆ และ
มีความคิดสรางสรรคในการทำงานยาก  หรืองานใหมใหสำเร็จเปน
ผลดี ฯลฯ 

๓.๒  ทัศนคติและแรงจูงใจ 
      พิจารณาจากทัศนคติที่ดีตอประชาชน  ระบบราชการ 

และงานในหนาท่ี  แรงจูงใจ  และความกระตือรือรนในการทำงาน 
ความจงร ักภ ักด ีต อหนวยงาน แนวความคิด  ความเช ื ่อและ
อุดมการณที ่สอดคลองกับนโยบาย  โครงการหรือแผนงานท่ี
รับผิดชอบ  ฯลฯ 

 
๘ 
 
 
 

 
๘ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



  -3- 
 
ตอนท่ี 2 การประเมินบุคคล  (ผูบังคับบัญชาตนสังกัด) ตอ 

องคประกอบท่ีใชพิจารณาในการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนท่ีไดรับ หมายเหตุ 
๓.๓  ความเปนผูนำ 
      พิจารณาจากความสามารถในการมองการณไกล การ

ตัดสินใจ การวางแผนงาน  การมอบหมายงาน  การใหคำแนะนำ
และการพัฒนา  การควบคุมงาน  ความใจกวาง  และยอมรับฟง
ความคิดเห็นของผู อ ื ่น   ตลอดจนมีความคิดลึกซึ ้งกว างขวาง
รอบคอบและยุติธรรม  ฯลฯ 

๘   

๓.๔  บุคลิกภาพและทวงทีวาจา 
     พิจารณาจากการวางตนไดอยางเหมาะสมกับกาลเทศะ 

ความหนักแนนมั่นคงในอารมณ  ความเชื่อมั่นในตนเอง  ตลอดจน
กิริยาทาทางและทวงทีวาจาท่ีเหมาะสม  ฯลฯ 

๘   

๓.๕  การปรับตัวและมนุษยสัมพันธ 
     พิจารณาจากความสามารถสวนบุคคลที ่จะเขาไดกับ

สถานการณ สังคม และสิ ่งแวดลอมใหม ๆ ความยืดหยุ นและ
ความสามารถทำงานรวมกับผู บังคับบัญชา เพื ่อนรวมงานและ
ผูใตบังคับบัญชา   ความสามารถในการติดตอและประสานงานกับ
ผูอ่ืน ฯลฯ 

๘   

รวม ๑๐๐   

 
ตอนท่ี 3  สรุปความเห็นในการประเมิน 
 
 การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 
(         )  ผานการประเมิน         (ไดคะแนนรวมไมต่ำกวารอยละ 60) 
(         )  ไมผานการประเมิน     (ไดคะแนนรวมไมถึงรอยละ 60 ) 
ระบุเหตุผล...................................................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................................................ 
 
                                  (ลงชื่อ) …………………………………………………ผูประเมิน (ผูบังคับบัญชาชั้นตน) 
                                           (........................................................) 
                                  ตำแหนง............................................................. 
                               วันท่ี................เดือน..................................พ.ศ.............. 
 
 
 
 
 
 
 



ความเห็นของผูบังคับบัญชาเหนือข้ึนไป 1 ระดับ 
   (          ) สมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมไดเนื่องจากผานการประเมิน 
   (          ) ไมสมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมไดเนื่องจากไมผานการประเมิน 
ระบุเหตุผล...................................................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................................................................ 

                                     
                                  (ลงชื่อ) …………………………………………………ผูประเมิน  
                                           (........................................................) 
                                  ตำแหนง............................................................. 
                               วันท่ี................เดือน..................................พ.ศ.............. 
 
 ความเห็นของนายกองคการบริหารสวนตำบล 
   (          ) ควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหมได 
   (          ) ไมควรแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานใหม 
ระบุเหตุผล.................................................................................................................................. 
....................................................................................................................................................... 
              
                                   (ลงชื่อ) …………………………………………………ผูประเมิน  
                                           (........................................................) 
                                  ตำแหนง............................................................. 
                               วันท่ี................เดือน..................................พ.ศ.............. 
 

 

คำช้ีแจงเกี่ยวกับแบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 
 1. ผูประเมิน 
 1.1 ผูบังคับบัญชาชั้นตนของผูขอรับการประเมิน ไดแก ผูอำนวยการสำนัก/กอง ที่เปนผูบังคับบัญชา
ของผูสมัคร 
 1.2 ผูบังคับบัญชาเหนือชั้นขึ้นไปตามลำดับ ไดแก ปลัดองคการบริหารสวนตำบล/รองปลัดองคการ
บริหารสวนตำบล/นายกองคการบริหารสวนตำบล 
 2. ผูสอบคัดเลือกไดจะตองไดรับคะแนนในการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง
ไมนอยกวารอยละ 60 
 
เกณฑการใหคะแนนในแบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนง 

คะแนน ตองปรับปรุง พอใช ดี ดีมาก 
20 ต่ำกวา 12 13 - 15 16 - 18 19 ข้ึนไป 
8 ต่ำกวา 5 5 - 6 7 8 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
หนังสือยินยอมใหสมัครเขารับการสอบคัดเลือกพนักงานสวนตำบลเพ่ือแตงตั้งใหดำรงตำแหนงตางสายงาน 

จากสายงานประเภทท่ัวไปเปนสายงานประเภทวิชาการ ตำแหนง ................................................. 
ขององคการบริหารสวนตำบลดานชาง อำเภอดานชาง จังหวัดสุพรรณบุรี 

 
เขียนท่ี.............................................................................. 

วันท่ี........................เดือน........................................พ.ศ. ............................. 
 
เรียน ประธานคณะกรรมการสอบคัดเลอืก ฯ 
 
 ขาพเจา...................................................ตำแหนง นายกองคการบรหิารสวนตำบล................................ 
อำเภอ......................................จังหวัด.................................................อนุญาตให..............................................
ซ่ึงเปนพนักงานสวนตำบล ตำแหนง...................................ระดับ......................สำนัก/กอง...................................
องคการบริหารสวนตำบล.......................................อำเภอ..................................จังหวัด......................................
สมัครเขารับการสอบคัดเลือกตามประกาศองคการบริหารสวนตำบลดานชาง เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือก
พนักงานสวนตำบลใหดำรงตำแหนงตางสายงาน เพื่อเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไปใหดำรงตำแหนงในสายงาน
ประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ขององคการบริหารสวนตำบลดานชาง ในตำแหนง ........................................ 
และยินยอมใหโอนไปแตงตั้งใหดำรงตำแหนงได หากผานการสอบคัดเลือก 
 
  จึงออกหนังสือรับรองฉบับนี้ไวเปนหลักฐาน 
 
 

ลงชื่อ................................................................ 
(................................................................) 

ตำแหนง .............................................................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก จ. 



ภาคผนวก ฉ 
เอกสารแนบทายประกาศฯ 

หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
ตามประกาศองคการบริหารสวนตำบลดานชาง 

เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลสายงานประเภทท่ัวไป ใหดำรงตำแหนงสายงาน
ประเภทวิชาการ  

ในตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ และตำแหนงนักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
*********************************** 

ก. ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)  
 โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย รายละเอียดและเนื้อหาวิชาการสอบคัดเลือก ดังนี้ 
 

ตำแหนง รายละเอียดและเนื้อหาวิชาการสอบคัดเลือก 
1. นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติ
การ 
2. นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 

(๑) รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ 
(2) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 
2542 
(3) พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.
2537 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  
(4) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจใหแก
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(5) พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการ
บานเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(6) พระราชบัญญัติอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของ
ทางราชการ พ.ศ. 2558 
(7) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(8) พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
(9) พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจาหนาท่ี พ.ศ.2539 
(10) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ฉ 
เอกสารแนบทายประกาศฯ 

หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
ตามประกาศองคการบริหารสวนตำบลดานชาง 

เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลสายงานประเภทท่ัวไป ใหดำรงตำแหนงสายงาน
ประเภทวิชาการ  

ในตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ และตำแหนงนักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
*********************************** 

ข. ภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข.) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)                    
 โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย รายละเอียดและเนื้อหาวิชาการสอบคัดเลือก ดังนี้ 
 

ตำแหนง รายละเอียดและเนื้อหาวิชาการสอบคัดเลือก 
1. นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติ
การ 
 

(1) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจใหแก
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(2) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 และท่ี
แกไขเพ่ิมเติม 
(3) ความรูเก่ียวกับการจัดทำแผนพัฒนา (ระเบียบกระทรวงมหาดไทย
วาดวยการจัดทำแผนและประสานแผนพัฒนาพ้ืนท่ีในระดับอำเภอและ
ตำบล พ.ศ.2562) 
(4) ความรูเก่ียวกับวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
(ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยวิธีการงบประมาณขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.2563) 
(5) ความรูเก่ียวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
(6) ความรูแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ  
(7) ความรูเก่ียวกับการวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตร 
นโยบายของรัฐบาล กระทรวง กรม และสถานการณเศรษฐกิจ การเมือง
และสังคม 
(8) ความรูเก่ียวกับการจัดทำกระบวนงานของการพัฒนาคุณภาพการ
บริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) 
(9) ความรูท่ีเก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ” ของตำแหนงท่ี
สมัครสอบ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภาคผนวก ฉ 
เอกสารแนบทายประกาศฯ 

หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
ตามประกาศองคการบริหารสวนตำบลดานชาง 

เรื่อง การรับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแตงตั้งพนักงานสวนตำบลสายงานประเภทท่ัวไป ใหดำรงตำแหนงสายงาน
ประเภทวิชาการ  

ในตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ และตำแหนงนักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
*********************************** 

ข. ภาคความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง (ภาค ข.) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)                    
 โดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย รายละเอียดและเนื้อหาวิชาการสอบคัดเลือก ดังนี้ 
 

ตำแหนง รายละเอียดและเนื้อหาวิชาการสอบคัดเลือก 
1. นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
 

(1) พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 และท่ี
แกไขเพ่ิมเติม 
(2) พระราชบัญญัติกองทุนหมูบานและชุมชนเมืองแหงชาติ พ.ศ.2547 
(3) พระราชบัญญัติผูสูงอายุ พ.ศ.2546 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(4) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคณะกรรมการพัฒนาสตรี พ.ศ.
2538 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
(5) ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนและประสาน
แผนพัฒนาพ้ืนท่ีในระดับอำเภอและตำบล พ.ศ.2562 
(6) ความรูเก่ียวกับหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
(7) ความรูแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ  
(8) ความรูเก่ียวกับแนวคิดและทฤษฎีการพัฒนาชุมชน เชน หลักการ
พัฒนาชุมชน หลักการสงเสริมการมีสวนรวม ขอมูลชุมชน วิธีการและ
กระบวนการ การพัฒนาชุมชน การสงเสริมและพัฒนาศักยภาพชุมชน
และผูนำชุมชน การจัดการความรูและภูมิปญญาทองถ่ินในดานตาง ๆ 
การวางแผน โครงการและติดตามประเมินผลเก่ียวกับการพัฒนาชุมชนใน
ดานตาง ๆ เปนตน 
(9) ความรูท่ีเก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ” ของตำแหนงท่ี
สมัครสอบ 

 

 3. ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค.) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)                
  โดยวิธีการสัมภาษณเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงในดานตาง ๆ ดังนี้ 
  1) ความรอบรูในหนาท่ีของตำแหนงท่ีจะแตงตั้ง      30 คะแนน 
  2) ปฏิภาณไหวพริบ ความสามารถในการแกปญหาไดอยางทันทวงที ความคลองแคลววองไว
  ในการตอบปญหาและการแกปญหา       30 คะแนน 
  3) บุคลิกภาพและภาวะผูนำ        20 คะแนน 
    - พิจารณาจากสุขภาพรางกายและจิตใจท่ีดี 
    -  การแสดงออกถึงการมีภาวะผูนำ 
  4) ทัศนคติและแรงจูงใจ          20 คะแนน 
   - พิจารณาจากทัศนคติท่ีดีตอประชาชน ระบบราชการและงานในหนาท่ีแรงจูงใจและ
ความกระตือรือรนในการทำงาน ความรัก และความเชื่อม่ันในองคกร. 
 


